
（別紙）

受注希望型指名競争入札発注基準

100,000 ～ 1,000,000 未満 900 ～

土木一式工事 土木一式工事 45,000 ～ 100,000 未満 800 ～ 899  ２年平均又は

又は 30,000 ～ 45,000 未満 760 ～ 799 760 ～  ３年平均が

とび・土工・ 20,000 ～ 30,000 未満  ３,０００千円

コンクリート工事 12,000 ～ 20,000 未満  以上

8,000 ～ 12,000 未満

4,000 ～ 8,000 未満

1,300 ～ 4,000 未満

70,000 ～ 1,000,000 未満 800 ～

建築一式工事 建築一式工事 15,000 ～ 70,000 未満 635 ～ 799 635 ～ 同 同

1,300 ～ 15,000 未満

45,000 ～ 100,000 未満

ほ装工事 ほ装工事 10,000 ～ 45,000 未満 815 ～ 同 同

5,000 ～ 10,000 未満

1,300 ～ 5,000 未満

45,000 ～ 1,000,000 未満

電気設備工事 電気工事 10,000 ～ 45,000 未満 765 ～ 同 同

1,300 ～ 10,000 未満

45,000 ～ 1,000,000 未満

管工事 20,000 ～ 45,000 未満 780 ～ 同 同

1,300 ～ 20,000 未満

10,000 ～ 45,000 未満

1,300 ～ 10,000 未満

10,000 ～ 45,000 未満

1,300 ～ 10,000 未満

10,000 ～ 45,000 未満

1,300 ～ 10,000 未満

10,000 ～ 45,000 未満

1,300 ～ 10,000 未満

10,000 ～ 45,000 未満

1,300 ～ 10,000 未満

10,000 ～ 45,000 未満

1,300 ～ 10,000 未満

令和6年４月１日改正

入札参加業種
許可建設工事

の　種　類

適用設計金額
　

　　　　　　　(単位：千円）

経営事項審査結果に
おける総合評定値

経営事項審
査結果におけ
る完成工事高

同種工事の
施工実績

特定許可 一般許可

－

－ 過去15年間にお
いて同種工事の
施工実績を有して
いること。建設工
事入札参加申請
書に添付した工
事経歴書に記載
されている場合は
施工実績の提出
を省略できる。

710～759

670～709

630～669

585～629

　　～584

－

　　～634

815 ～
－

630～814

　　～629

765 ～
－

　　～764

780 ～
－

　　～779

造園工事 造園工事
700～　　　

給排水冷暖房
工　　事

同 同
　　～699

解体工事 解体工事
550～　　

同 同
指定なし

建築附帯工事 防水工事
650～　　

同 同
指定なし

塗装工事 塗装工事
700～　　

同 同
指定なし

交通安全施設工事

とび・土工・コン
クリート工事

660～　　
同 同

指定なし

塗装工事 1,300 ～ 45,000 未満 指定なし 同 同

電気工事
750～　

同 同
指定なし

※同種工事の施工実績の過去１５年間は、平成２１年４月１日から令和６年３月３１日の間に完工した工事をいう。



（別紙） 

受注希望型指名競争入札に係る大規模工事発注基準 

                                     令和６年４月１日改正 

入札参加業種 
適 用 設 計 金 額 

(単位:千円) 
共  通  基  準 

業 者 区 分 別 総 合 評 定 値 基 準 

市  内  業  者 
市 外 業 者〔県内〕 

(本社所在地が滋賀県内) 

市 外 業 者〔県外〕 

(本社所在地が滋賀県外) 

 

土木一式工事 

800,000～1,000,000未満 特定建設業許可 

市 内 営 業 所 

同種工事実績 

９００～ 

１０００～ １２００～ 

100,000～ 800,000未満 ───── 

 

建築一式工事 

800,000～1,000,000未満 

同 ８００～ 

１０００～ １２００～ 

100,000～ 800,000未満 ───── 

 

 ほ 装 工 事 

100,000～      （案件に応じて個別に条件を定めた制限付一般競争入札とする） 

45,000～ 100,000未満 

特定建設業許可 

市 内 営 業 所 

同種工事実績 

８１５～ ───── 

 

電気設備工事 

150,000～1,000,000未満 

同 ７６５～ 

８００～ ９００～ 

45,000～ 150,000未満 ───── 

 

給排水冷暖房 

工    事 

150,000～1,000,000未満 

同 ７８０～ 

８５０～ ９００～ 

45,000～ 150,000未満 ───── 

 

造園工事 45,000～      （案件に応じて個別に条件を定めた制限付一般競争入札とする） 

 

∘ 市内営業所とは建設業法で許可されている営業所を指す。 

∘ 「給排水冷暖房工事」については、工事内容によって大津市上下水道ガス指定工事店の指定を追加で求める

ことがある。 



(別紙） 

受注希望型指名競争入札発注基準（設計業務） 

                                       令和６年４月１日 

入札参加業種 業 者 区 分 適 用 設 計 金 額 
(単位:千円) 

完成業務高 同種業務の施工実績 

 

建築士事務所 市内業者 500～10,000未満 
２ 年 平 均が 

５００千円以上 

営業年度の直前２年間にお

いて同種業務の実績を有し

ており、入札参加申請書に

添付した実績調書に記載さ

れていること 
 
※発注される業務内容により、完成業務高、業務の履行実績又は技術者の資格等、別途入札参加資格条件 
を設ける場合もあり 


